[image: image1.png]

 Республика Карелия

Совет Рыборецкого вепсского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

XII сессии III созыва

от 20 марта 2015г.                                                                                            № 1
Отчет Главы Рыборецкого вепсского сельского поселения.

В соответствии с пунктом 5.1  статьи 36  Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава муниципального образования «Рыборецкое вепсское сельское поселение», заслушав отчет Главы Рыборецкого вепсского сельского поселения
 Совет Рыборецкого вепсского сельского поселения  решил:

1. Отчет Главы Рыборецкого вепсского сельского поселения за 2014 год признать удовлетворительным.

2. Работу Администрации Рыборецкого вепсского сельского поселения  за 2014 год признать удовлетворительной.
3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию)

Председатель Совета Рыборецкого

Вепсского сельского поселения                                                                        С.Н. Готыч
Глава Рыборецкого

вепсского сельского поселения                                                                         И.А. Заливако
ОТЧЕТ

ГЛАВЫ РЫБОРЕЦКОГО ВЕПССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЗА 2014 ГОД И ПЛАНАХ РАБОТЫ НА 2015-2016 ГОДЫ
Уважаемые депутаты Рыборецкого вепсского сельского поселения, участники, жители!

В соответствии с Уставом Рыборецкого вепсского сельского поселения на обсуждение и оценку общественности представляется отчет о работе Главы поселения и администрации за 2014 год.

- демографическая ситуация. Численность постоянного населения Рыборецкого вепсского сельского поселения  по состоянию на 01.01.15 составила  767 (2014 -764) человек, из них детей до 18 лет 143 человек. Многодетных семей 6 имеющих 22 несовершеннолетних ребенка, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 10 человек.
За отчетный период осуществлялось исполнение следующих вопросов местного значения:

- организация уличного освещения. Уличное освещение было подключено с 1.10.2014 г.,  на территории поселения существует проблема нужно подключать каждый фонарь в отдельности, нет  системы подключения к ТП. Проведена проверка и составлена смета на реконструкцию уличного освещения в с. Рыбрека ул. Школьная.

Установлены 5 новых фонарей, 3 на ул. Школьной, 1 на ул. Гористой, 1 в д. Каскесручей. Затрачено денежных средств на электроэнергию, приобретение ламп и фонарей 512,2 тыс. рублей.

- дорожная деятельность. На очистку дорог поселения от снега заключены договора с ИП Кочерин Ю.Л. (очистка дорог в с. Рыбрека и д. Другая река) и Лонин Н.П. (очистка дорог д. Каскесручей), по грейдированию дорог заключен договор с  ООО «Петрозаводское ДРСУ», затрачено средств на содержание дорог местного значения 95 тыс. рублей. Приобретено 3 железобетонных трубы на сумму 93 тыс. рублей и установлены на ул. Школьной. Произведено асфальтирование дороги с. Рыбрека ул. Школьная, протяженность отремонтированных дорог 0,33 км и затрачены средства бюджета поселения и дорожного фонда  1183,9 тыс. рублей, ремонты проведены ООО «Петрозаводское ДРСУ» выигравшему аукцион, так же отремонтирована дорога с. Рыбрека ул. Лесная ремонт производил  Щербаков А.П. своей техникой, отсев предоставил ООО «Карелкамень». ООО «Карелкамень» предоставил отсев в количестве 1200 тн. бесплатно. Также самостоятельно население ремонтировало небольшие участки дорог местного значения.  Решениями Прионежского районного суда Республики Карелия  на администрацию возложена обязанность провести паспортизацию автомобильных дорог местного значения до 01.01.2014 года (14 судебных решений), получена отсрочка на 10 судебных решений до 01.07.2015 г., 4 решения суда отсрочка получена до 31.12.2014 года и произведена паспортизация автомобильных дорог местного значения на 5 улицах (с. Рыбрека ул. Гористая, д. Другая река ул. Заречная, ул. Сосновая; д. Каскечручей ул. Ул. Онежская, ул. Совхозная) и затрачено средств 56 тыс. рублей, на остальные судебные решения направлено письмо в ГУП РКЦ «Недвижимость» о дальнейшей паспортизации.

- благоустройство. Проведено два субботника по уборке у берега озера, уборка канав от мусора, производили уборку воинских захоронений и братской могилы погибших горняков. Были организованы субботники по уборке кладбищ. В д. Каскесручей начали ремонтировать дорогу на кладбище, в этом году закончим.

- жилищно-коммунальное хозяйство.  Вывоз твердых бытовых отходов в поселении не организован, с ИП Керцов П.А.  жителями многоквартирных домов по ул. Школьная были заключены договоры с 1 ноября 2014 года, но до настоящего времени вывоз бытовых отходов не организован, так как у ИП Керцов П.А.  возникли сложности со складированием ТБО, свалка на которую вывозит ТБО переполнена и несанкционирована. На территории поселения создано ТСЖ  «Рыборецкое» в трех домах (с. Рыбрека ул. Рудная д.4, ул. Советская д. 7, ул. Детская д. 16а), Председатель ТСЖ Шеленкова Н.В., два дома выбрали непосредственный способ управления (с. Рыбрека ул. Школьная д. 20а, д. 20б), в остальных домах не выбран способ управления. В июле 2014 года был проведен открытый конкурс по отбору управляющих организаций для управления многоквартирными домами в с. Рыбрека Рыборецкого вепсского сельского поселения, но при отсутствии претендентов конкурс признан несостоявшимся, повторно в августе 2014 года был проведен открытый конкурс по отбору управляющих организаций для управления многоквартирными домами в с. Рыбрека  и опять при отсутствии претендентов конкурс признан несостоявшимся.

В апреле 2014 года Комиссией квартира №2 по ул. Рудная д.4 была признана непригодной для проживания и проведено обследование данного жилого помещения специализированной организацией ООО «Инжтехстрой» и выдано заключение, что некоторые элементы данное помещение имеют физический износ 70%, поэтому производить ремонт не целесообразно, и было принято решение о приобретении неблагоустроенной однокомнатной квартиры. По запросу котировок в октябре 2014 года была приобретена квартира по адресу с. Рыбрека, ул. Школьная, д.20, кв. 11 общей площадью 36,3 кв. м. для переселения семьи Шеленкова В.А. и в феврале 2015 года заключен договор социального найма, квартира приобретена за 250 тыс. рублей.

- владение, пользование, распоряжение имуществом.  Решениями Совета Рыборецкого вепсского сельского поселения приняты в муниципальную собственность сирена ручная механическая на сумму 6973 рубля, здание детского сада с. Рыбрека, книги на сумму 5154,16 рублей.

Проведен аукцион на строительство 8-ми и 10-ти квартирных жилых домов в с. Рыбрека, для дальнейшего строительства, выиграл аукцион ООО «Спецстрой», но к сожалению строительство так и не закончено, в настоящее время ведется претензионная работа по расторжению контрактов с данной организацией и незавершенное строительство жилых домов передается на в муниципальную собственность района в связи с исполнением ими полномочий с 1 января 2015 года.

- выдача разрешений на строительство и ввод объектов в эксплуатацию.  Выдано пять разрешений на строительство, в том числе два на строительство индивидуальных жилых домов, два на строительство причала по отгрузке камня, одно на электроснабжение. Выдано 4 разрешения на ввод объектов в эксплуатацию, в том числе цех камнеобработки – 2, жилой дом, причал – 1 этап.

- градостроительная деятельность. В 2014 году внесены изменения в генеральный план Рыборецкого вепсского сельского поселения и  Правила землепользования и застройки Рыборецкого вепсского сельского поселения, так как данные правила действовали в границах населенных пунктов, а с 1 июля 2014 года они должны быть разработаны и утверждены вне границ населенных пунктов Рыборецкого вепсского сельского поселения.

Выдано пять градостроительных плана земельного участка, 4 на жилые дома, 1 на дорогу.
-  обеспечение первичных мер пожарной безопасности. Ежегодно проводится месячник пожарной безопасности в жилом фонде. Проводилось обучение населения мерам первичной пожарной безопасности, проводились инструктажи в многодетных и неблагополучных семьях. Выдавались населению памятки о мерах пожарной безопасности при возникновении пожара. Утверждена муниципальная целевая программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Рыборецкого вепсского сельского поселения на 2013-2017 годы».

- физическая культура и спорт.  Силами населения содержится площадка для катка, молодёжь самостоятельно заливают каток для игры в хоккей. На День Горняка прошли матчи по футболу, население приняло активное участие, лыжня посвященная имени А.М. Лисициной.

- культура.  Численность штатных работников учреждения – 5 человек, а фактически используется 4 ставки: директор (1 ст.), культорганизатор (0,5 ст., по совместительству), библиотекарь (1ст.), уборщица (1ст.), электромонтер по ремонту электрооборудования (0,5 ст., по совместительству).

- Организация досуга жителей. В 2014 году общее количество культурно-массовых мероприятий составило 52, посетителей 1427, по сравнению с 2013 годом уменьшились все основные показатели деятельности, но  улучшилось качество культурно-массовых мероприятий. В учреждении создано культурно-досуговое формирование -  театральный кружок для детей «Солнечные зайчики», в состав которого входят 10 участников. Руководителем коллектива с ноября 2012 года является культорганизатор по совместительству, имеющий высшее образование, окончивший Государственный педагогический университет по специальности «Педагогика и начальное образование» имеющий квалификацию: учитель начальных классов. Коллектив участвует во многих мероприятиях.

Проведены культурно-массовые мероприятия с участием населения: новогодний танцевальный вечер и рождественский танцевальный вечер, посиделки для женщин «Рождественские посиделки»,  «Заколдованный праздник»; народное гулянье с традиционными играми и забавами «Масленица-непоседа»; праздничный концерт ко дню матери «Берегите своих матерей!».  Проводились мероприятия патриотического направления:  Вахты памяти и торжественное мероприятие «По дорогам войны», праздничная концертная программа «Жди меня!», посвященные Великой Победе; вахта памяти к 70-летию освобождения Карелии 22 июня. В последнее воскресенье августа все село празднует «День горняка» и чествует работников горного дела.

Укреплена материально-техническая база: Приобретены лестница-стремянка, металлический шкаф для хранения документов, ноутбук, мебель для библиотеки (стеллажи (4 шт.), стол-кафедра, шкаф для формуляров и рабочее кресло), USB-модем, многофункциональное устройство (принтер-сканер-копир), световое оборудование для танцевальных вечеров, комплект радио-микрофонов. Для организации нормального рабочего процесса приобретались  канцелярские и хозяйственные товары. В 2014 году в Дом культуры приобретались строительные материалы, и производился мелкий косметический ремонт помещений силами работников Дома культуры.  Выполнены техническое обслуживание и зарядка огнетушителей. В июле был произведен монтаж противопожарной сигнализации и заключен договор на ее обслуживание. С целью пожарной безопасности была произведена обработка ткани и деревянных конструкций спец. средствами.

- предоставление библиотечных услуг. Библиотека является подразделением МКУ «Рыборецкий ДК». Планирует работу, организовывает и проводит массовые мероприятия совместно с работниками Дома культуры, работает библиотека в удобное для посетителей время. В зоне обслуживания библиотеки находятся населенные пункты Рыбрека, Другая река и Каскесручей.  В 2014 году всего пользователей библиотеки составило 276, в том числе 131 детей. В 2014 году в библиотеку МКУ «Рыборецкий ДК» поступило 251 экземпляров литературы, из них – 86 книг, 165 – периодика (162 экз. журналов, 3 комплекта газет). На средства федерального бюджета (1400 рублей) было приобретено 5 книг, на средства местного бюджета – 20 книг, остальные книги - пожертвования различных организаций. Подписка на периодические издания осуществлялась на средства местного бюджета на сумму 11753.15 рублей. В 2014 году  библиотека МКУ «Рыборецкий ДК» начала работу над созданием электронного каталога и внесено книг 1882 шт. по плану 1730.  Книжный фонд составляет более 8 тыс. экземпляров.

- участие населения в осуществлении местного самоуправления. Проведены 8 публичных слушаний. Тематика проведения слушаний: выделение земельного участка под складирование блочного камня,  выделение земельного участка для строительства дороги,  изменения в Устав Рыборецкого вепсского сельского поселения, проект бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения на 2015 год, изменения в Правила землепользования и застройки и генеральный план Рыборецкого вепсского сельского поселения.

 - исполнение бюджета Рыборецкого вепсского сельского поселения за 2014 год.  Бюджет Рыборецкого вепсского сельского поселения бездотационный. Доходы местного бюджета составили 12664,4 тыс. рублей в том числе: собственные доходы 9335,3 тыс. рублей, безвозмездные перечисления от бюджетов других уровней  3142 тыс. рублей, безвозмездные поступления 180 тыс. рублей. Расходы местного бюджета составили 9999,6 тыс. рублей, том числе на деятельность администрации 2386,3 тыс. руб., национальная оборона 76 тыс. рублей, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 10 тыс. руб., дорожная деятельность 1435,9 тыс. рублей, территориальное планирование 99 тыс. рублей, строительство домов  3026 тыс. рублей, приобретение квартиры 250 тыс. рублей, благоустройство 637,7 тыс. рублей, культура 1875,5 тыс. рублей, доплаты к пенсии 23 тыс. рублей, физическая культура и спорт 3 тыс. рублей, межбюджетные трансферты 3 тыс. рублей.

- взаимодействие с Советом.   За отчетный период организовано и проведено 8 заседаний сессии Совета Рыборецкого вепсского сельского поселения, принято 29 решений, из них нормативно-правового характера 9. На заседаниях сессий Совета обсуждаются проблемные вопросы поселения.

На заседаниях рассматривались вопросы:

- об утверждении бюджета на 2015 год,

- об исполнении бюджета за 2013 год и поквартально за 2014 год,

- по передаче имущества, предлагаемого к передаче из муниципальной собственности Прионежского муниципального района в муниципальную собственность Рыборецкого вепсского сельского поселения,

- внесены изменения и дополнения в Устав Рыборецкого вепсского сельского поселения,

и многие другие вопросы.

Планы на 2015 год: проведение заседаний Совета Рыборецкого вепсского сельского поселения не реже одного раза в квартал.

- Разработан сайт Рыборецкого вепсского сельского поселения и размещается информация, приобретен компьютер и оргтехники для библиотеки, дом культуры подключен к Интернету; здание бывшего детского сада принят в муниципальную собственность поселения, но пока нет Постановления Правительства РК; Приняты Правила землепользования и застройки Рыборецкого вепсского сельского поселения, в ближайшее время будет приняты в муниципальную собственность квартиры от лесничества, на 5 дорог местного значения сделаны технические паспорта.

- приоритетные задачи на ближайшую перспективу. Ремонт автомобильных дорог местного значения и паспортизация дорог. Ремонт уличного освещения и установку одной точки учета на ул. Школьной. Обустройство пожарных водоемов и приобретение двух пожарных щитов. Здание МКУ «Рыборецкий ДК»  нуждается в капитальном ремонте, кровли, реконструкции системы отопления. Дальнейший ремонт дороги на кладбище в д. Каскесручей.